附：财务预测表..... 26

公司研究

敬请阅读末页的重要说明  Page 5

一、公司概况

公司依托子公司盈利港务作为国内重要木材接卸码头的行业地位，为国内众多木材行业

企业提供包括进口代理、港口装卸、仓储、货运代理、船舶代理、货物配载、物流配送

等业务在内的综合物流服务，逐渐发展成为木材行业物流细分市场的龙头服务商。

1、公司历史沿革

2007 年 10 月 18 日，上海沪瑞、普力控股、上海祁祥和鸿富香港共同设立江苏万林国

际木业城有限公 司。随后，万林木业经过多次增资扩股和股权转让，其中于 2011 年 3

月引入员工持股平台。2011 年 6 月 27 日，万林木业整体变更为股份有限公司，并更名

为为“江苏万林现代物流股份 有限公司”。

图 1：公司历史沿革

资料来源：招股书

2、公司主营业务

公司目前所提供的木材进口综合物流服务由“港口装卸业务”、“基础物流业务”及“进口代

理业务”三部分组成。其中，港口装卸业务主要包括盈利港务在盈利码头上所开展的各

种装卸搬运作业及临时堆存作业；基础物流业务则涵盖了货物仓储、物流配送、船舶代

理、货运代理等多项物流服务；进口代理业务指公司为国内客户采购国外木材所提供的

专业进口代理服务。

盈利港务已经成为国内规模领先的专业木材码头，并于 2011 年 5 月获得中国木材与木

制品流通协会颁发的‚中国 10 强进口木材港‛称号。2014 年，通过子公司盈利港务接

卸的木材量达到 329.50 万立方米。根据全国海关信息中心的统计，万林物流（含上海

迈林）2014 年的木材进口代理累计金额为 112,152.75 万美元，排名全国第一，市场占

有率为 6.52%。2011 年 12 月，万林物流被国家发改委经济运行调节局确认为‚全国制

造业与物流业联动发展示范企业‛。

3、公司股权结构

上海沪瑞现持有本公司 27.77%股份，为公司控股股东。截至本招股意向书签署之日，

公司研究

敬请阅读末页的重要说明  Page 6

黄保忠直接持股以及通过上海沪瑞和靖江保利间接持股，合计控制公司 50.04%的股权，

为公司实际控制人。

图 2：公司股权结构

资料来源：招股书

本公司设立时股本总额为 35,050 万股，本次拟公开发行不超过 6,000 万股的社会公众

股。若按最大发行新股股数 6,000 万股计算，公司发行前后股本结构如下所示：

表 1：发行前后股权结构

类

别

股东名称 发行前 发行后

数量 占比（％) 数量 占比（％)

有

限

售

条

件

的

股

份

上海沪瑞 97,330,443 27.77 97,330,443 23.71

黄保忠 53,057,448 15.14 53,057,448 12.93

上海祁祥 26,867,258 7.67 26,867,258 6.55

无锡合创 25,007,117 7.13 25,007,117 6.09

陆晋泉 20,667,121 5.90 20,667,121 5.03

太钢创投（SS) 20,664,597 5.90 14,664,597 3.57

上海舒侃 20,277,176 5.79 20,277,176 4.94

深圳创投 19,853,157 5.66 19,853,157 4.84

其它 66,775,683 19.04 72,775,683 17.72

小计 350,500,000 100.00 350,500,000 85.38

本次公开发行的股

份

- - 60,000,000 14.62

合计 350,500,000 100.00 410,500,000 100.00

资料来源：招股书

公司研究

敬请阅读末页的重要说明  Page 7

二、公司分析

1、公司专注于木材进口综合物流业务

公司是一家专注于木材进口领域的综合物流服务提供商。公司依托子公司盈利港务作为

国内重要木材码头的行业地位，为国内众多木材行业企业提供综合物流服务。2014 年

度、2013 年度及 2012 年度，公司主营业务收入分别为 43,611.19 万元、35,102.19 万

元和 36,641.70 万元。

公司目前所提供的木材进口综合物流服务由“港口装卸业务”、“基础物流业务”及“进口代

理业务”三部分组成。其中，港口装卸业务主要包括盈利港务在盈利码头上所开展的各

种装卸搬运作业及临时堆存作业；基础物流业务则涵盖了货物仓储、物流配送、船舶代

理、货运代理等多项物流服务；进口代理业务指公司为国内客户采购国外木材所提供的

专业进口代理服务。

表 2：公司各项业务基本情况

业务板块 具体业务 提供服务的公司 提供的服务内容

港口装卸服务 装卸 盈利港务 利用泊位和装卸设施，为客户提供货物的装卸船作业服

务

基础物流服务 仓储 万林物流、盈利港务 利用堆场，为客户提供货物的储存、保管服务

物流配送 万林物流、万林运输 为客户提供“门到门”的物流计划安排及装卸、配载服务，

整合社会运力提供外包运输等多项服务

船舶代理 新海兰船务、太仓新

海兰、常熟船务、扬

州船务

接受客户委托，办理船舶有关营运业务和进出港口手续

货运代理 万林运输 接受客户委托，办理报关报检事宜，并提供租船订舱、

发运等服务

进口代理服务 进口代理 万林物流、上海迈

林，上海铉林

协助客户选择木材供应商、签约、开具信用证，并处理

相关物流事宜
资料来源：招股书

除上述三项主要业务外，为拓展新的业务领域，公司于报告期内尝试性地开展了内贸代